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ҳамда маҳаллий иқтисодчи олимларнинг 

қарашлари изоҳланган. Тармоқлар ҳиссаси ва 

ЯИМ ўсиш динамикаси, шунингдек 

Ўзбекистондаги хўжалик юритувчи 

субъектларнинг иқтисодиѐт тармоқлари бўйича 
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analysis of the dynamics of the contribution of 
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sectors in Uzbekistan, is carried out. 
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SUG‗URTA KORXONALARIDA MHXSNI QO‗LLASHNING MUAMMO VA 

YECHIMLARI 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada sug‗urta korxonalarida buxgalteriya hisobining xalqaro standartlarini 

qo‗llash jarayonida yuzaga keladigan muammolar va ularni yechish uchun taklif etiladigan yechimlar 

bayon qilingan.  

Kalit so‗zlar: xalqaro standartlar, sug‗urta korxonalari, MHXS, buxgalteriya hisobi, moliyaviy hisobot, 

buxgalteriya standartlari, sug‗urta shartnomalari. 
 

Kirish. Sug‗urta xizmatlari iqtisodiyotning ajralmas qismiga aylangan, ayniqsa 

zamonaviy dunyoda. Sug‗urta nafaqat shaxsiy xavflarni kamaytirish, balki bizneslar va davlatlar 

uchun ham iqtisodiy barqarorlikni ta'minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Sug‗urta 

kompaniyalari, o‗z faoliyatida mijozlar va davlat oldida moliyaviy hisobdorlikni ta'minlashda 

muhim rol o‗ynaydi. Buxgalteriya hisobini takomillashtirish, sug‗urta xizmatlarini ko‗rsatuvchi 

subyektlarning moliyaviy holatini aniq va ishonchli aks ettirishga yordam beradi. Sug‗urta 

xizmatlarini ko‗rsatuvchi kompaniyalarda buxgalteriya hisobining to‗g‗ri yuritilishi, nafaqat 

ularning moliyaviy holatini yaxshilash, balki xavf-xatarlarni boshqarishda ham muhim 

ahamiyatga ega. Buxgalteriya hisobini takomillashtirish jarayoni, sug‗urta kompaniyalariga 
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yanada samarali boshqaruvni ta'minlash va qonuniy me'yorlarga muvofiqligini saqlash imkonini 

beradi. Sug‗urta kompaniyalari faoliyatining murakkabligi va ko‗plab moliyaviy operatsiyalari 

buxgalteriya hisobini to‗g‗ri tashkil etishning ahamiyatini oshiradi. Buxgalteriya hisobini 

takomillashtirish orqali sug‗urta kompaniyalari o‗z faoliyatini yanada shaffof va samarali 

ravishda olib borishlari mumkin. 

Sug‗urta korxonalari global iqtisodiyotda muhim o‗rin egallaydi, chunki ular nafaqat 

mijozlarni xavf-xatarlardan himoya qilish, balki iqtisodiy barqarorlikni ta'minlashda ham katta 

hissa qo‗shadi. Sug‗urta kompaniyalarining moliyaviy holatini to‗g‗ri aks ettirish va uning 

shaffofligini ta'minlash uchun samarali moliyaviy hisobot tizimi zarur. Bugungi kunda moliyaviy 

hisobotlarning xalqaro standartlarini joriy etish, kompaniyalar uchun muhim masala bo‗lib 

qolmoqda. Bu nafaqat korxonaning moliyaviy faoliyatini aniq va ishonchli tarzda ko‗rsatish, 

balki global bozor talablariga mos ravishda faoliyat yuritishga imkon beradi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Professor K.B.Urazovning takidlashicha 

Iqtisodiyotning barcha tarmoqlarini, shu jumladan xizmat ko‗rsatish sohasini raqamlashtirish, 

diversifikatsiyalash, yaratilayotgan mahsulot, ish va xizmatlar sifatini, raqobatbordoshligini va 

eksportbopligini oshirish va tannarxini pasaytirish ustuvor hisoblangan hozirgi sharoitda xalqaro 

buxgalteriya hisobini takomillashtirishning asosiy masalalrdan hisoblanadi.[1]  

Iqtisodchi olim S.N.Tashnazarovning fikricha Moliyaviy hisobotda aks ettirilayotgan 

axborotlarning sifatini oshirish maqsadida uning tarkibi va mazmunini axborot foydalanuvchilar 

manfaatlariga muvofiqlashtirish, axborotlarga ishlov berish va ularni uzatishda eng ilg‗or usul va 

uslublardan foydalanish, xalqaro instrumentlar va standartlarini hamda MHXSlar talablariga 

to‗liq muvofiq keladigan takomillashgan namunaviy moliyaviy hisobot formatlarini joriy qilish 

maqsadga muvofiqdir.[2]
1
 

Tadqiqotchi Qudbiyevning fikricha xalqaro hisobot standartlarini joriy etish mamlakat 

iqtisodiyot tarmoqlarini rivojlantirishning yangi bosqichiga oʻtadi. MHXS tomonidan tuzilgan 

hisobot, oʻzbek korxonalari, tashkilotlari va kompaniyalari faoliyatida real jarayonlarni aks 

ettiradi. Aktivlar bozor qiymati boʻyicha hisobga olinadigan boʻlsa, zaxiralar toʻgʻri hisoblansa, 

dunyoning aksariyat mamlakatlarida tashqi foydalanuvchilar uchun tushunarli boʻladi. Natijada, 

MHXSni joriy etish nafaqat oʻzbek korxonalari, kompaniyalar va banklarning xalqaro darajaga 

chiqishiga, balki investitsiyalarni jalb qilishga ham yordam beradi.[3]
2
 Tadqiqotchi olim Valiyev 

Hayotbekning fikricha  MHXSdan birinchi foydalanish muammolari ham uslubiy, ham tashkiliy 

boʻlishi mumkin.[4]  

MHXS tamoyilari orqali moliyaviy hisob va hisobotlarni tashkil etish, maxsus davlat 

dasturlari doirasida amalga oshirilmasligi, davlat tomonidan jiddiy qo‗llabquvvatlanmasligi 

kelgusi yillarda o‗tishning asosiy vazifalarini hal yetishga imkon bermaydiy.
3
[5] Xalqaro 

standartlar darajasida milliy buxgalteriya standartlarining iqtisodiy tushunchalaridan maksimal 

darajada foydalanish tavsiya etiladi. [6] 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot ishi davomida kuzatish, qiyoslash, tizimli va qiyosiy 

tahlil kabi usullardan foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar. Mamlakatimizda sug‗urta xizmatlarini ko‗rsatishni xalqaro standart-

lar asosida tashkil etish borasida bir qancha ishlar amalga oshirilmoqda. Xalqaro standartlar 

asosida sug‗urta xizmatlarini tashkil etish va ular buxgalteriya hisobini ham xalqaro standartlarga 

o‗tkazish bugunning dolzarb masalalridan biri bo‗lib qolmoqda.  Sug‗urta tizimini tadbirkorlik 

subyektlarining mulkiy manfaatlarini himoya qilishning samarali shakli sifatida, shuningdek, 

sug‗urta kompaniyalari tomonidan milliy iqtisodiyotga investitsiya kiritish uchun mablag‗larni 

jalb qilish usuli sifatida ko‗rib chiqadi. Bugungi kunda sug‗urta xizmatlarini ko‗rsatuvchi 

subyektlar mamalakatimizda kun sayin ko‗payib bormoqda va ular hisobi va hisobotini xalqaro  

                                                           
1 https://staff.tiiame.uz/storage/users/797/articles/fibZuqqdmpvlrlvarYI8215pQqoroEO4TxB1CFdX.pdf  
2 Qudbiyev, Nodir Tohirovich. "Xalqaro moliyaviy hisob standartlariga o ‗tish dolzarbligi." Nazariy va amaliy tadqiqotlar 

xalqaro jurnali 1.2 (2021): 56-64.  
3 Tohirovich, Qudbiyev Nodir. "International financial accounting standards in Uzbekistan." ACADEMICIA: An International 

Multidisciplinary Research Journal 11.4 (2021): 328-333.  

https://staff.tiiame.uz/storage/users/797/articles/fibZuqqdmpvlrlvarYI8215pQqoroEO4TxB1CFdX.pdf
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1-rasm. Mamalakatlar bo‗yicha 2022 yilda sug‗urta mukofotlarining o‗sish surati.
1
 

Markesand Markes tashkiloti tomonidan olib borilgan tadqiqot natijalarini 

o‗rganganimizda 2022 yilda hayot sug‗urtasi bo‗yicha sug‗urta mukofotlari  Kolumbiya, 

Yekvador, Chili va Kostarika davlatlarida yuqori o‗sich darajasiga yega bo‗lgan bo‗lsa, 

Portugaliya, Irlandiya va Finlandiyalarda kamayish darajasini ko‗rish mumkin.  

Mamalakatlar bo‗yicha 2022 yilda sug‗urta mukofotlarining sug‗urta turlari bo‗yicha 

taqsimot qilganda avtotransport sug‗urtasi 34.7 % ni, yong‗in va boshqa mulkiy zararlarni 

sug‗urtalash 21.4% ni, baxtsiz hodisa va sog‗liq 21.89% ni hamda boshqa hayot sug‗urtasi 

bo‗lmagan (dengiz, aviatsiya va boshqa transport sug‗urtasi; yuklarni sug‗urtalash; moddiy 

zararni sug‗urtalash; umumiy javobgarlik sug‗urtasi; shartnoma qayta sug‗urtalash) 22.1%ni 

tashkil etganini ko‗rishimiz mumkin. 

                                                           
1 https://www.oecd-ilibrary.org/finance-and-investment/insurance/indicator-group/english_ead4dc70-en  

https://www.oecd-ilibrary.org/finance-and-investment/insurance/indicator-group/english_ead4dc70-en
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2-rasm. Mamalakatlar bo‗yicha 2022 yilda sug‗urta mukofotlari-ning sug‗urta turlari 

bo‗yicha taqsimoti.
1
 

 

Mamlakatimizda samarali hamda barqaror milliy sug‗urta tizimini yaratish sug‗urta 

xizmatlari bozorini  sifat jihatdan yangi bosqichga ko‗tarish bo‗yicha chora tadbirlarni ishlab 

chiqarish va ularni bosqichma-bochqich amalga oshirishni talab etadi. Sug‗urta bozor 

munosabatlarning muhim unsurlaridan bo‗lib maxsus vazifalarni bajaradi. Zero, Yurtboshimiz 

ham, respublikada sug‗urta sohasini rivojlantirish masalasiga o‗z chiqishlarida bir necha bor, 

bozor iqtisodiyotining infratuzilmasi institutlarini rivojlantirish muhimligini, birinchi o‗rinda bu 

sug‗urta kompaniyalarga tegishliligi to‗g‗risida  to‗xtalib o‗tgan. Jumladan, 2019 yilda 10 iyul 

kuni sug‗urta xizmatlari bozorini rivojlantirish masalalari bo‗yicha yig‗ilishida, davlatimiz rahbari 

o‗zining qilgan ma‘ruzasida quyidagilarni ta‘kidlab o‗tgan edi: ―Sug‗urta xizmatlari iqtisodiyotni 

turli xil moliyaviy xatarlardan himoya qiluvchi vositalardan biridir. Biroq mamlakatimiz moliya 

bozorida bu xizmatlarning o‗rni hozircha yetarli emas‖
2
. 

Sug‗urta korxonalari uchun buxgalteriya hisobining xalqaro standartlarini qo‗llash, yirik 

miqyosdagi operatsiyalar va murakkab moliyaviy tizimlarni boshqarish jarayonida muhim 

ahamiyatga ega. Moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartilari (MHXS) va Xalqaro sug‗urta 

kompaniyalari uchun moliyaviy hisobotlar bo‗yicha standarti (XSC) kabi normativ hujjatlar 

buxgalteriya hisobini birxillashtirish, malakali va shaffof moliyaviy hisobotlarni taqdim etish 

uchun zarurdir. Biroq, bu xalqaro standartlarni sug‗urta korxonalarida joriy qilishda bir qator 

muammolar va ularni hal qilish uchun yechimlar mavjud. 

Sug‗urta kompaniyalari uchun xalqaro standartlar, ayniqsa, XMS 17 (sug‗urta shartnomalari) 

kabi murakkab me'yorlarni joriy qilishda ko‗plab qiyinchiliklar tug‗diradi. Ularni amaliyotga 

tadbiq etishning murakkabligi, tizimlarning murakkabligi va yuridik me'yorlarga mos kelmaslik 

xavfi mavjud. Mahalliy buxgalteriya standartlari va xalqaro me'yorlar o‗rtasida farqlar bo‗lishi 

mumkin. Mahalliy qonunlar, soliqlar, sug‗urta turlari va amaliyotlari xalqaro tizimga mos 

kelmasligi, buxgalteriya hisobotlarini tayyorlashda murakkabliklar yaratadi. Xalqaro standartlarni 

qo‗llash uchun yangi texnologiyalar va dasturiy ta'minot talab etiladi. Bu esa mavjud buxgalteriya 

tizimlarini yangilash va ma'lumotlarni o‗zgartirish zaruriyatini tug‗diradi. Sug‗urta 

shartnomalarining o‗zgacha xususiyayti, uzoq muddatli va murakkab moliyaviy bitimlarning 

mavjudligi, xalqaro buxgalteriya hisoboti uchun murakkabliklarni yuzaga keltiradi. Xususan, 

XMS 17 bo‗yicha sug‗urta shartnomalarini tan olish va tasniflashda qiyinchiliklar bo‗lishi 

mumkin. Xalqaro standartlarga muvofiq moliyaviy hisobotlarni tayyorlashda ko‗plab o‗zgarishlar  

                                                           
1 https://www.oecd-ilibrary.org/finance-and-investment/insurance/indicator-group/english_ead4dc70-en  
4 https://uza.uz/uz/posts/su-urta-bozorini-rivozhlantirish-agentligi-tashkil-etiladi-10-07-2019  

https://www.oecd-ilibrary.org/finance-and-investment/insurance/indicator-group/english_ead4dc70-en
https://uza.uz/uz/posts/su-urta-bozorini-rivozhlantirish-agentligi-tashkil-etiladi-10-07-2019
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3-rasm. Xalqaro standartlarni sug‗urta korxonalarida joriy qilishda uchraydigan 

muammolar. 

 

talab qilinadi. Sug‗urta korxonalari uchun hisobotlarning to‗g‗riligini va shaffofligini ta'minlash 

qiyin bo‗lishi mumkin. Xalqaro standartlar bo‗yicha buxgalteriya hisobini yuritish, soliq tizimlari 

va xalqaro shartnomalar bilan bog‗liq muammolarni yuzaga keltirishi mumkin. 

Xulosa va takliflar. Tadqiqotimiz natijasida quyidagi taklif va tavsiyalarni ishlab 

chiqdik: 

1. Mahalliy qonunlar va xalqaro standartlar o‗rtasida muvofiqlikni ta'minlash uchun 

huquqiy maslahatlar olish, ikki tizimni o‗zaro moslashtirish. Mahalliy va xalqaro normativlar 

o‗rtasidagi farqlarni bartaraf etish uchun professional konsalting xizmatlaridan foydalanish. 

2. Xalqaro standartlar bo‗yicha mutaxassislarni jalb qilish, buxgalteriya va moliya 

bo‗yicha malaka oshirish kurslarini tashkil etish. Yangi standartlarga o‗tish jarayonini 

bosqichma-bosqich amalga oshirish, boshlanishda kichik o‗zgartirishlarni kiritish.. 

3. Yangi xalqaro me'yorlarga mos ravishda sug‗urta shartnomalarini qayta ko‗rib chiqish 

va tasniflash. Xalqaro standartlar va sug‗urta amaliyotlari haqida tajribaga ega bo‗lgan 

buxgalterlar va moliya mutaxassislarini ishga olish. 

4. Xalqaro standartlarga mos keladigan yangi buxgalteriya dasturlarini va tizimlarini joriy 

etish. Buxgalteriya va IT bo‗yicha malakali xodimlarni tayyorlash, texnologiyalarning zamonaviy 

talablariga mos kelishini ta'minlash. 

5. Buxgalteriya tizimlarini avtomatlashtirish va moliyaviy hisobotlarni ishlab chiqish 

jarayonini soddalashtirish.Xalqaro standartlarga to‗liq mos ravishda amalga oshirilgan audit va 

tekshiruvlarni tashkil etish, buxgalteriya jarayonlarining to‗g‗ri ishlashini ta'minlash. 

6. Soliq va hisobot tizimi bo‗yicha xalqaro mutaxassislarni jalb qilish, soliq masalalarida 

aniqlik kiritish. Xalqaro shartnomalar va soliq majburiyatlariga muvofiq hisobotlarni tayyorlash. 

Xalqaro buxgalteriya standartlarini sug‗urta korxonasida muvaffaqiyatli qo‗llash uchun 

yuqoridagi yechimlarni amalga oshirish zarur. Bu, sug‗urta kompaniyalarining global bozor 

talablariga mos ravishda faoliyat yuritishiga, shaffof hisobotlar va yuqori malakali xizmatlarni 

taqdim etishga yordam beradi. 

 

 

 

 

Xalqaro standartlarga moslashishning murakkabligi 

Mahalliy va xalqaro normativlar o‗rtasidagi farqlar 

Xalqaro shartnomalar va soliqlarni hisobga olishdagi muammolar 

Texnologik infrastrukturaga talablar 

Xalqaro standartlar va sug‗urta shartnomalarining murakkabligi 

Moliyaviy hisobotlar va ularni tahlil qilishdagi murakkablik 
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международных стандартов бухгалтерского учета в 

страховых компаниях, и предложены пути их 

решения, в частности, несовместимость 

существующих систем бухгалтерского учета с 

международными стандартами, технологические и 

методологические трудности, а также их различия. 
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требований. 
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